
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского» 

141300 г. Сергиев Посад, ул. Вознесенская, дом 30А 

тел. 8(496) 540-40-01, факс 8(496) 540-40-01 

 

 

 

ПРИКАЗ №278 

от 30 августа 2024г. 

О внесении изменений в образовательную  

программу МБОУ «Сергиево-Посадская  

гимназия имени И.Б. Ольбинского» 

 

В целях актуализации содержания образовательной программы основного общего образо-

вания МБОУ «Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского» в соответствии с 

Приказом министерства просвещения РФ  от 19 марта 2024 г. № 171, а также в целях опти-

мизации учебного плана гимназии  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в образовательную программу основного общего образования 

МБОУ «Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского», утвержденную 

Приказом директора гимназии от 30.08.2023 г. №284 (Приложение 1). 

2. Внести изменения в образовательную программу среднего общего образования 

МБОУ «Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского», утвержденную 

Приказом директора гимназии от 30.08.2023 г. №284 (Приложение 2). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2024 г. 

 

 

 

Директор МБОУ «Сергиево-Посадская                                          Филимонова О.Г. 

гимназия имени И.Б. Ольбинского» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

ИЗМЕНЕНИЯ 

 в образовательную программу основного общего образования МБОУ «Сергиево-По-

садская гимназия имени И.Б. Ольбинского»: 

1) Абзац 1-й п.1.1 дополнить списком приказов, актуализирующих нормативную базу и из-

ложить его в следующей редакции: 

Образовательная программа основного общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбин-

ского» является основным документом, определяющим содержание общего образования, а 

также регламентирующим образовательную деятельность организации в единстве уроч-

ной и внеурочной деятельности, она разработана в соответствии с: 

• Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции» (с изменениями и дополнениями); 

• Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» (№ 304-ФЗ от 

31.07.2020) 

• Приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 года №115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным обще-

образовательным программам – образовательным программам начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования» 

• Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 №568 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основ-

ного общего образования  

•Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»  

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении феде-

рального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального, основного общего, среднего образования от 02.08.2022 №653 

• Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» (№ 304-ФЗ от 

31.07.2020); 

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 11.12.2020 г. №712 «О 

внесении изменений в некоторые федеральные государственные образовательные стан-

дарты общего образования по вопросам воспитания обучающихся»; 

• Санитарные правила СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к экс-

плуатации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также усло-

виям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выпол-

нение работ или оказание услуг», утвержденные постановлением Главного государствен-

ного санитарного врача Российской Федерации от 24 декабря 2020 г. № 44 (зарегистриро-

вано Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2020 г., регистрацион-

ный № 61953), с изменением, внесенным постановлением Главного государственного са-

нитарного врача Российской Федерации от 14 апреля 2022 г. № 12 (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 апреля 2022 г., регистрационный № 

68213)». 

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 от 27.12.2023 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся фе-

деральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования» (Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121) 



• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 31 от 22.01.2024 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся фе-

деральных государственных образовательных стандартов начального общего образова-

ния и основного общего образования» (Зарегистрирован 22.02.2024 № 77330)  

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Феде-

рации, касающиеся федеральных образовательных программ основного и среднего об-

щего образования» (Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380)  

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 110 от 19.02.2024 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся фе-

деральных государственных образовательных стандартов основного общего образова-

ния» (Зарегистрирован 22.02.2024 № 77331)  

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О вне-

сении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федера-

ции, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образова-

ния, основного общего образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 

11.04.2024 № 77830). 

• Уставом МБОУ «Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского». в котором от-

ражены образовательные потребности и запросы обучающихся, воспитанников 

 

2) В пункт 1.2. внести изменение в части предметных результатов по предметам: 

«Литература», «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины»  

 

3) Дополнить п. 1.3. в части описания системы оценки достижений планируемых результа-

тов освоения образовательной программы основного общего образования следующими по-

ложениями: 

Основные принципы и элементы представленной системы оценки достижения планируе-

мых результатов освоения образовательной программы основного общего образования рас-

пространяются на все учебные предметы, включая ОБЗР, труд (технология) и физическую 

культуру.  При оценке достижений планируемых результатов по физической культуре ис-

пользуется элементы интегративной отметки.   

 

4) В пункте 2.1.2. заменить рабочую программу по учебному предмету "Литература" на об-

новлённую. 

 

5) Во всех разделах Образовательной программы основного общего образования МБОУ 

«Сергиево-Посадская гимназия имени И.Б. Ольбинского» название учебного предмета 

«Технология» изменить на название «Труд (технология)», название учебного предмета «Ос-

новы безопасности жизнедеятельности» заменить на название «Основы безопасности и за-

щиты Родины», предметной область «Физическая культура и основы безопасности жизне-

деятельности заменить на предметную область «Физическая культура» и «Основы безопас-

ности и защиты Родины»   

 

6) В пункте 2.1.19. заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» 

на рабочую программу по предмету «Труд (технология)». 

 

7) В пункте 2.2.21 заменить рабочую программу по учебному предмету «ОБЖ» на рабо-

чую программу по предмету «Основы безопасности и защиты Родины». 

 

 



8) В пункте 2.2.14 внести изменения в содержание обучения и тематическое планиро-

вание по биологии в 7 классе. 

 

9) В пункте 2.1.9 внести изменения в содержание обучения и тематическое планирова-

ние по информатике в 8 классе. 

 

10) Считать утратившими силу п.п. 2.1.22 и 2.1.23. 

 

11) Дополнить п. 3 п. 3.1.31 «Программа внеурочной деятельности «Духовное краеведе-

ние Подмосковья» 

 

12) В пункте 3.1. организационного раздела представить учебный план основного об-

щего образования на 2024-2025 учебный год. 

 

13) В п.3.2. включить программу курса внеурочной деятельности «Духовное краеведе-

ние Подмосковья» и новую сетку часов согласно учебному плану на 2024-2025 учебный 

год. 

 

14) Внести в п.2.2 изменения в Рабочую программу воспитания: обновить содержание 

модуля 3.12 «Профориентация» и дополнить модуль 3.16 «Школьный музей» 

 

15) В п.3.5.25 заменить перечень учебников.  

 

  



 

Приложение 2 

ИЗМЕНЕНИЯ 

 в образовательную программу среднего общего образования МБОУ «Сергиево-По-

садская гимназия имени И.Б. Ольбинского»: 

 

1) Дополнить перечень документов нормативной базы актуализирующими приказами: 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 от 

27.12.2023 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 02.02.2024 № 

77121) 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 31 от 22.01.2024 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Рос-

сийской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающи-

еся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования» (Зарегистрирован 22.02.2024 № 77330)  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного и сред-

него общего образования» (Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380)  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 110 от 

19.02.2024 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования» (Зарегистрирован 22.02.2024 № 77331)  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ началь-

ного общего образования, основного общего образования и среднего общего образо-

вания» (Зарегистрирован 11.04.2024 № 77830). 

 

2) В пункте 1.2 внести изменения в части планируемых результатов предметов   

"Литература" (базовый уровень), "География" (базовый уровень), "Основы безопасности и 

защиты Родины" (базовый уровень), «Физическая культура» 

 

3)  В пункте 2.1.2. заменить рабочую программу по учебному предмету "Литература" (ба-

зовый уровень) на обновлённую. 

 

4) В пункте 2.1.11. заменить рабочую программу по учебному предмету "География" (ба-

зовый уровень) на обновлённую. 

 

5) В пункте 2.1.16. заменить рабочую программу по учебному предмету "ОБЖ" на рабо-

чую программу по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины». 

 

6) Дополнить п. 1.3. в части описания системы оценки достижений планируемых резуль-

татов освоения образовательной программы среднего общего образования по  физической 

культуре, ОБЗР и труду (технологии) следующими положениями: 

Основные принципы и элементы представленной системы оценки достижения плани-

руемых результатов освоения образовательной программы Среднего общего образо-

вания распространяются на все учебные предметы, включая ОБЗР, труд (технология) 



и физическую культуру.  При оценке достижений планируемых результатов по физи-

ческой культуре используется элементы интегративной отметка.   

 

7) Дополнить п. 3 п. 3.1.31 «Программа внеурочной деятельности «Семьеведение» 

 

8) В пункте 3.1. Образовательной программы Среднего общего образования предста-

вить учебный план среднего общего образования на 2024-2025 учебный год. 

 

9) В п.3.2. включить программу курса внеурочной деятельности «Семьеведение» и но-

вую сетку часов согласно учебному плану на 2024-2025 учебный год. 

 

10) Внести в п.2.3 изменения в Рабочую программу воспитания: обновить содержание 

модуля 3.12 «Профориентация» и дополнить модуль 3.16 «Школьный музей» 

 

11) В п.3.4.4 заменить перечень учебников.  

 

 

 


		2024-10-18T08:28:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ И.Б. ОЛЬБИНСКОГО"




